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1. ÚVOD

V dnešní vyspělé době je již medicína na velmi vysoké úrovni. Existují však

onemocnění, se kterými si ještě v některých případech poradit neumí. Jedná se převážně

o virová onemocnění. Přestože jsme vybaveni dokonalým soukolím imunitního systému,

jsou tato onemocnění stále rozšířeným problémem. Některé kmeny virů velmi snadno

mutují a stávají se rezistentními na stávající léčbu.

Imunologie je proto důležitým vědním oborem, který se od konce šedesátých let

intenzivně rozvíjí a dnes má již v medicíně své nezastupitelné místo.

2. CÍL PRÁCE

Cílem mé práce bylo porovnání hodnot leukocytů, diferenciálního počtu leukocytů

a CD znaků na lymfocytech, u běžně se vyskytujícího infekčního onemocnění vyvolaného

Herpes simplex, s hodnotami referenčními. Onemocnění způsobená herpes viry patří

k nejčastějším virovým onemocněním. Existuje celkem 8 druhů lidských herpetických virů,

proto jsem do studie vybrala pouze onemocnění způsobená Herpes simplex virus typ 1

a Herpes simplex virus typ 2.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

Herpes viry (čeleď Herpesviridae) jsou obalené DNA viry, pro které je typické

dlouhodobé přetrvávání, latence v nakaženém organismu. Patří mezi nejrozšířenější viry

v živočišné populaci a jsou původci širokého spektra nemocí lidí i zvířat.

3. 1. Obecná charakteristika virů

Viry jsou organismy nebuněčné. Zralé virové partikule, dosahují velikosti

20 - 300 nm. Nemnoží se dělením, ale syntézou svých složek. V této syntéze jsou závislé

na ribozómech hostitelské buňky. Jsou to tedy typičtí nitrobuněční parazité, využívající

enzymatických aparátů buňky k svému pomnožení. Toho dosahují překrytím hostitelské

genetické informace svojí vlastní, nebo integrací svého geonomu do genomu hostitelské

buňky. Virus nemůže existovat mimo buňku. Původ virů není zdaleka objasněn. Snad

vznikly regresí původních buněk či paralelně s vytvářením buněčných linií nebo

z genetického buněčného materiálu (1).

3.1.1. Morfologie virů

Mají nejrozmanitější, ale většinou pravidelný tvar, kulovitý, miskovitý či oválný,

vláknitý, mnohdy připomínají zářící pravidelně uspořádaný mnohostěn. Virové partikule,

tedy virion, se skládá z vnitřní části, kterou tvoří core /nukleotid/, nesoucí genetickou

informaci ve formě RNA nebo DNA a z protomer uspořádané kapsidy, tvořící dohromady

nukleokapsid a konečně ze zevní části viru, obalového povrchu (1).

3.1.2. Reprodukční cyklus

Tento cyklus může trvat řadu dnů či týdnů, ale může proběhnout bleskově do jedné

hodiny. První fáze je adhese, tedy přilnutí virionu na vazebné buněčné místo, receptor,

který má shodné zřetězení povrchových glykoproteidů jako sám virion.

V druhé etapě penetrace dochází na povrchové membráně virionu k metabolické

explozi, virion proniká do buněčné protoplazmy porušenou membránou.
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Další fází je svlékání virového obalu. Následuje transport virového geonomu,

nastává replikace u RNA virů v plazmě, u DNA partikul v jádře buňky.

Další etapou je syntéza komponent, realizovaná virovými enzymy. Uvolněná

nukleová kyselina podřídí metabolismus buňky svým potřebám a přinutí buňku,

aby namísto svých bílkovin a své nukleové kyseliny tvořila bílkoviny a struktury vetřelce.

Poté dochází k maturaci virionu, který se postupně organizuje kolem vláken

nukleové kyseliny v nukleokapsidu, pak cytoplasmou proniká k buněčné membráně, kde

přijímá svůj obal a dochází ke kompletizaci. Finální fáze je uvolnění virionu z buňky (1).

3.1.3. Buněčná aktivace společná pro herpetické viry

Po vazbě na membránový buněčný receptor aktivuje enzymatickou kaskádu.

Dochází k aktivaci kináz, které fosforylují inhibitory jaderných faktorů, zvláště inhibitor

faktoru NF-kB, který se váže na sekvence genomu, rozhodující o transkripci genetické

informace. Virová genetická informace se buď integruje přímo do genomu hostitelské

buňky, nebo v ní spočívá v podobě mimochromozomálních genů (episomů) (2).

3.2. Rozdělení herpes virů

Do skupiny herpetických virů dnes řadíme již 8 lidských patogenů. Herpes simplex

virus typu l a 2 (HSV1, HSV2) viz obrázek č. 1 a 2, Varicella zoster virus (VZV), virus

Epsteina a Barrové (EBV), lidský cytomegalovirus (CMV), lidské herpetické viry 6 a 7

(HHV6, HHV7) a nedávno objevený herpetický virus 8 (HHV8) (3).

Jejich charakteristickou vlastností je schopnost vyvolávat latentní infekci organismu

spojenou s celoživotním nosičstvím viru a možnost reaktivace infekce za podmínek

oslabení imunity hostitele, tedy i v průběhu těhotenství. Většina z nich je ubikvitně

rozšířena. Možnost transplacentálního přenosu infekce z matky na plod byla

dokumentována u HSV 1, 2, EBV, VZV, CMV a HHV6 (3).
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3.2.1. Herpes simplex virus typ l (HSV-l herpes labialis a stomatitis herpetica)

HSV virus je ubikvitně se vyskytující a jeho výhradním rezervoárem je člověk.

Infekce HSV nevykazují žádné známky sezónnosti, bývají pozorované během celého roku.

Doba inkubace se pohybuje od 1 do 26 dní, v průměru je to 6 - 8 dní. K přenosu viru

dochází buď přímým dotykem aktivní léze ulcerativního typu nebo při styku

se symptomatickým pacientem, který vylučuje HSV v sekretech. Infekční dávka HSV

v kulturách získaných z aktivních lézí je 100 - 1000x vyšší než v kulturách získaných

z genitálních sekretů či slin u osob asymptomaticky nakažených, proto i kontagiozita je

mnohonásobně vyšší v symptomatické infekci onemocnění než v asymptomatické (4).

HSV-1 primární infekce se zpravidla pozorují v dětství, během prvních 5 let života.

K přenosu dochází blízkým kontaktem rodičů či prarodičů. U několika málo procent osob,

které nebyly nakaženy v dětství dochází k přenosu později v období puberty. U dětí

se primární nákaza rozpoznává jen obtížně, většinou může být asymptomatická. Téměř

u 90 – 95 % mladých dospělých, kteří se již s nákazou setkali v minulosti, bývají přítomné

specifické protilátky. Přestože jejich hladina s časem klesá, lze jejich přítomnost detekovat

ještě po 60 letech (4).

Situace výskytu HSV-1 nákaz je v České republice velmi obdobná jako ve světě

Potvrzuje se, že u většiny dospělé populace (osoby starší 18 let) došlo minimálně jednou

k HSV-1 nákaze (4).

3.2.2. Herpes simplex virus typ 2 (HSV-2 herpes genitalis)

Vzhledem k tomu, že se tento typ nákazy přenáší sexuálně, objevují se s nástupem

aktivního sexuálního života. V tomto věku již většina mladých osob prožila primární

nákazu HSV-1 a získala jistou protektivní imunitu rovněž vůči HSV-2 infekci (4).

Epidemiologie HSV-2 nákaz je obtížně stanovitelná a výsledky takových studií

nejsou přesné hned z několika důvodů. Tato infekce bývá velmi často asymptomatická,

dále přibližně 10 – 40 % primárních genitálních HSV nákaz může být původu HSV-1

a nebo naopak a existuje zkřížená reaktivita mezi oběma typy HSV, která brání správnému

přiřazení původce (4).
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Prevalence HSV-2 infekcí bývá v průmyslově vyspělých státech různá. I přes jistá

omezení lze udělat následující srovnání. Séroprevalence HSV-2 je obecně vyšší v populaci

Spojených států amerických než v populaci národnostních států v Evropě. Významné

rozdíly jsou navíc pozorovány i mezi jednotlivými národy v Evropě. Vyšší četnost HSV-2

byla zjištěna v severních státech nežli na jihu Evropy. V asijském a pacifickém regionu

se zdá, že je séroprevalence HSV-2 nižší v Japonsku než v Austrálii. Obecně platí,

že HSV-2 infekce se rychle šíří mezi mladými muži i ženami do 30 let. Navíc riziko

přenosu se zvyšuje u osob s vysoce rizikovým sexuálním chováním. Další studie prováděné

bez ohledu na populaci a geografii ukazují, že HSV-2 prevalence se zvyšuje s věkem

a protilátky bývají častější u žen než u mužů (4).


[…]


CD8+ % 26,059 25 7,665 24,231 – 27,886 1,156 0,2519

CD8+ ABS 0,540 0,55 0,282 0,472 – 0,607 0,309 0,7583

CD4+/CD8+ 2,023 2 1,017 1,781 – 2,266 0,19 0,8499

CD20 % 11,209 10 4,686 10,091 – 12,326 2,158 0,034

CD20+ ABS 0,227 0,35 0,111 0,201 – 0,254 1,726 0,089

CD56+ % 14,69 14 7,172 12,980 – 16,400 0,805 0,4236

CD56+ ABS 0,276 0,35 0,142 0,243 – 0,310 1,552 0,1252

34

Tabulka č.4 Statistické vyhodnocení parametrů krevního obrazu

Průměr

pacienti

Průměr

normal

Směrod.

odchylka

95% interval

spolehlivosti

Statistic.

test (T)

Koeficient

spoleh. (P)

Leu. Abs. 6,354 6,9 1,744 5,938–6,77 2,619 0,0108

Neu.% 58,716 57,5 8,792 56,619–60,812 1,157 0,2513

Neu. Abs 3,808 4,05 1,264 3,207–4,109 1,602 0,1138

Ly. % 31,81 35 8,548 29,772–33,848 3,122 0,0026

Ly.Abs 2,045 3 0,643 1,891–2,198 12,428 <0,0001

Mon. % 5,83 6,5 2,185 5,309–6,351 2,566 0,0125

Mon Abs 0,359 0,65 0,124 0,329–0,388 19,716 <0,0001

Eosin. % 2,813 4,25 2,769 2,153–3,473 4,343 <0,0001

Eo. Abs 0,195 0,35 0,341 0,1139–0,277 3,798 0,0003

Baz. % 0,257 1 0,457 0,148–0,366 13,595 <0,0001

Baz. Abs 0,018 0,01 0,042 0,008–0,028 1,661 0,1012
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Graf č.1 Porovnání průměrů hodnot CD znaků jednotlivých subpopulací lymfocytů

pacientů (± směrodatná odchylka) s průměrem referenčních hodnot.

Graf č.2 Porovnání průměrů naměřených hodnot leukocytů a subpopulací leukocytů

pacientů (± směrodatná odchylka) s průměrem referenčních hodnot.
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5. DISKUSE A ZÁVĚR

Ze statistického vyhodnocení vyplývá, že v případě naměřených CD znaků

jednotlivých subpopulací lymfocytů je statisticky významně vyšší oproti normálním

hodnotám pouze relativní počet CD20+ lymfocytů (p = 0,034). Ostatní subpopulace

lymfocytů nevykazují vůči průměrným normálním hodnotám zdravé populace žádný

statisticky významný rozdíl.

Počet leukocytů je statisticky významně nižší (p = 0,0108) než průměrná hodnota

zdravé populace. Počet jednotlivých typů leukocytů se statisticky od normálních hodnot

neliší pouze v případě neutrofilů. Absolutní i relativní počty lymfocytů a monocytů jsou

statisticky významně nižší (lymfocyty abs.: p < 0,0001, lymfocyty %: p = 0,0026;

monocyty abs.: p < 0,0001, monocyty %: p = 0,0125).

Počty eozinofilů a bazofilů vykazují také významně statisticky nižší hodnoty než je

průměr normální populace. Toto vyhodnocení však může být zatíženo vyšší chybou,

protože počet eozinofilů a bazofilů je v obvodové krvi velmi nízký.

Pro tuto studii jsem zvolila právě virové onemocnění, protože jsem chtěla ověřit,

zda nedojde ke zvýšení počtu leukocytů a lymfocytů v krevním odrazu a diferenciálním

počtu leukocytů a ke zmnožení populace CD8+, případně poměru CD4+/CD8+ nebo

CD56+ buněk jako reakce na viry. Tato hypotéza se nepotvrdila, protože v případě CD8+

a CD56+ nedošlo ke statisticky významným změnám a počty leukocytů a lymfocytů se

v krevním obraze, proti očekávání, statisticky významně snížily.

Ze studie nevyplývají jednoznačné závěry ohledně zastoupení jednotlivých

subpopulací lymfocytů provázející infekci Herpes virem typu 1 a 2, nápadný je pouze

mírný vzestup relativního počtu CD20+ buněk, dále mírný pokles počtu leukocytů,

lymfocytů a monocytů v krevním obrazu. Příčinou tohoto jevu je nepochybně vliv infekce

na imunitní systém. Objasnění bližšího mechanismu by si vyžádalo další podrobnější

výzkum.

.
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6. Seznam zkratek

ABS absolutní počty

Ag antigen

AIDS acquired immune deficiency syndrome

APC antigen presenting cell

Apo/Fas apoptotic receptor complex

Apo/Fas L apoptotic receptor komplex ligand

CD cluster of differentiation

CMV cytomegalovirus

CNS centrální nervová soustava

DAF decay accelerating factor

DC dendritic cells

DISC death-inducing signaling complex

DNA deoxyribonucleic acid

EB Epstein- Baar

EBV Epstein- Baar virus

FITC fluorescein izothiokyanát

gG glykoprotein G

HBV hepatitis B virus

HCV hepatitis C virus

HHV herpes hominis virus

HIV human immunodeficiency virus

HLA human leukocyte antigens

ICAM intercellular adhesion molecule

IgM imunoglobulin M

IL interleukin

IM infekční mononukleóza

INF interferon gama

KIR killer cell Ig-like receptor

KS Kaposiho sarkom

LAK lymphokine activated killer

38

MAC membrane attack complex

MHC major histocompatibility complex

NK natural killer

PE phycoerythrin

PC7 phycoerythrin cyanin 7

PCR polymerázová řetězová reakce

RNA ribonucleic acid

TAP transporter-associated with antigen processing

TcR T cells receptor

TH T lymfocyty helpery

TR T lymfo regulátory

VZV varicella zoster virus
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