**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**
Katedra biologických a lékařských věd

Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

**Posudek oponenta bakalářské práce**

Autor/ka práce: **Irena Procházková**

Vedoucí práce: **Mgr. Fátorová**

Rok obhajoby: 2010

Garant práce: vyplňte, pokud je

Oponent/ka: **RNDr. Alena Suchánková CSc.**

Název práce:

**Hodnoty krevního obrazu, diferenciálu a CD znaků
na lymfocytech u imunologických pacientů.**

---

Rozsah práce: počet stran: 40, počet grafů: 2, počet obrázků: 4,
počet tabulek: 4, počet citací: 13

Práce je: experimentální

- a) Cíl práce je: zcela splněn
- b) Jazyková a grafická úroveň: dobrá
- c) Zpracování teoretické části: velmi dobré
- d) Popis metod: velmi dobrý
- e) Prezentace výsledků: dobrá
- f) Diskuse, závěry: dobré
- g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení: dodatečně dodaná diskuse a závěr

Dotazy a připomínky: Chyby na straně 8, první a druhý řádek-namísto dlouhodobé přežívání patří doživotní persistence, strana 10, řádek šest- při styku s asymptomatickým i symptomatickým pacientem, řádek devět-vynechat slovo onemocnění, strana 13 šestý řádek -nepatří slovo cytokinem, který
strana 22- uchovávání a transport materiálu co nejkratší dobu při 4 C. Diskuse a závěr dodány v dostatečné kvalitě.

**Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci králové dne 28.5. 2010

.....
podpis oponentky / oponenta